
PFlhfcnnfc

УТВЕРЖДЕНО
уцениго совета университета 26.04.2024
дедс^дателу^'.Ченого совета
----В.Д. Богатырев

учёного совета федерального государственного аодшрмного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский национЛ^вннгН исследовательский университет имени 

академика С.П. Королева» от 26 апреля 2024 года 
по вопросу «О состоянии и перспективах учебно-методической, научно-исследовательской и

воспитательной работы социально-гуманитарного института»

Заслушав и обсудив доклад директора социально-гуманитарного института (далее - СГИ) 
Нестерова А.Ю. и сообщение председателя комиссии директора естественнонаучного института 
Грисяк А.А., учёный совет отмечает следующее.

В состав СГИ входит 4 факультета, 20 кафедр, 2 научных подразделения, телестудия, центр 
немецкого языка (в составе кафедры немецкой филологии). В СГИ работает 332 сотрудника: ППС - 
232 человека, из них 42 внешних совместителя; иностранных ППС - 3 человека. Фактическое число 
ставок ППС — 181,45, ставок УВП и АУП — 46,8; доля УВП и АУП в общей численности персонала 
составляет 25%. Средний возраст сотрудников (без внешних совместителей) составляет 48,5 лет, 
средний возраст ППС - 51 год. Доля ППС в возрасте до 39 лет - 23,9%. Остепенённость ППС 
составляет 80%: 44 доктора наук и 140 кандидатов наук; учёное звание имеют 50,4% сотрудников: 28 
- профессора, 89 - доцента.

В институте ведётся обучение по 38 основным образовательным программам (ООП): 18 ООП 
бакалавриата, 20 ООП магистратуры в рамках восьми УГСН: 37, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 47. Кроме того, 
ППС института ведут занятия в других институтах университета. Количество реализуемых в 
2023/2024 уч.г. дисциплин в рамках ПОТ - 46 для бакалавриата, 10 для магистратуры. Количество 
реализуемых в 2023/2024 уч.г. программ ДПО - 39. На базе телестудии СГИ подготовлен и реализуется 
1 МООК, на базе центра дистанционных образовательных технологий - 5 МООК.

В институте ведётся интенсивная учебно-методическая работа: за 2021-2023 годы издана 101 
единица учебно-методической продукции общим объёмом порядка 550 печатных листов.

Контингент обучающихся института по состоянию на 31.12.2023 составил 4152 человека, из 
них по про!раммам бакалавриата обучаются 3469 человек (83,6%); по программам магистратуры - 
683 человека (16,4%); 2839 (68%) обучается по очной форме, 914 (22%) - по заочной, 399 (10%) - по 
очно-заочной; 2008 человек (48,3%) обучаются на бюджетной основе, 2144 человека (51,6%) - на 
коммерческой основе, 41 человек (0,99%) - по договорам о целевом обучении, 144 человека (3,46%) - 
за счёт ассигнований бюджета субъекта РФ; количество иностранных обучающихся - 106 (2,6%) 
человек. Соотношение приведённого контингента к количеству ставок ППС по институту равно 11,33.

Образовательные направления института пользуются спросом и обеспечивают высокое 
качество набора абитуриентов. Динамика набора на очную форму обучения является положительной. 
В 2023 году набор составил 1240 человек, из них 543 на бюджет и 697 на внебюджет. Внебюджетный 
набор по сравнению с 2022 годом вырос на 14%. Контингент обучающихся по сравнению с 2019- 
2020 годами удвоился. Общий средний балл ЕГЭ по очной форме обучения по институту вырос с 79,85 
в 2021 году до 85,52 в 2023 году.

В институте ведётся подготовка кадров высшей квалификации по 14 научным специальностям. 
В отчётном периоде приём в аспирантуру на базе СГИ составил 103 человека, выпуск - 39 человек, из 
которых 4 защитились в срок. Общее количество защит за период 2021-2023 годы составляет 17 
кандидатских диссертации и 2 докторских. Среднее значение контингента аспирантов СГИ за 
отчётный период составляет 111 человек и показывает положительную динамику на 10%. На базе 
института действует объединённый с Пензенским государственным университетом диссертационный 
совет 99.2.030.02 по историческим наукам.

Показатели публикационной активности ППС института сохраняют стабильные значения. В 
2021-2023 годах число публикаций сотрудников института в изданиях Перечня ВАК составило 
617 ед., системы RSCI - 75 ед., индексируемых базой данных Scopus - 82 ед., монографий - 33 ед. 

Количество цитирований по данным базы Scopus за пятилетний период (2019-2023 годы) — 244 ед. 
Институт осуществляет издание трёх научных журналов: входящих в Перечень ВАК - «Вестник 
Самарского университета. История, педагогика, филология» (К2), «Семиотические исследования» 
(КЗ), и англоязычного журнала «Focus on Language Education and Research». СГИ проводит регулярные 



международные научные конференции: «Человек в информационном обществе», «Язык - текст - 
дискурс», «Лемовские чтения» и другие.

Доходы института от образовательной деятельности составили в 2021 г. - 214,76 млн. руб., 
в 2022 г. - 225,73 млн. руб., в 2023 г. - 263,21 млн. руб. Объём НИР в 2021 г. - 12,93 млн. руб., 
в 2022 г. - 16,79 млн. руб., в 2023 г. - 12,65 млн. руб .; на одного НИР в 2023 году - 55 тыс. руб.

В СГИ активно ведётся научно-исследовательская работа со студентами. За отчётный период 
студентами института сделан 901 доклад на международных и всероссийских научных конференциях, 
опубликовано 24 работы в изданиях, входящих в Перечень ВАК и международные базы данных. В 
2023 году 13 молодых сотрудников и студентов института стали победителями регионального 
конкурса «Молодой учёный». На каждом факультете СГИ работает СНО. Ежегодно на базе СГИ 
организуются молодёжные конференции и научно-образовательные проекты: «Майские чтения (Язык 
и репрезентация культурных кодов)», «Психея-форум», «Платоновские чтения», образовательные 
проекты «Open Psychology» и «Летняя психологическая школа», семинары и встречи с 
представителями МИД РФ и иностранными дипломатами в рамках проекта «Неделя российской 
дипломатии», деловые игры «Модель ООН» и «Модель ШОС» и т.д. В 2022 и 2023 годах 
представители СГИ становились победителями Science Slam Самарского университета.

Воспитательная работа осуществляется в рамках Указа Президента РФ от 09.11.2022 г. №809 
совместно со студенческими активами факультетов. В рамках направлений воспитательной работы 
осуществляются такие проекты, как «Фестиваль языков», лекционные циклы, международные 
конкурсы творческих работ, внутривузовские олимпиады и другие.

СГИ ведёт активную профориентационную работу. Ежегодно проводятся конференции, циклы 
встреч с абитуриентами, предметные и тематические олимпиады и т.д. Институт организует 
Всероссийский конкурс юных исследователей «Универсум», сотрудники института активно 
участвуют в мероприятиях, организуемых У ФСК. Выпускники СГИ широко востребованы. Доля 
трудоустроенных составляет 98%.

Учёный совет отмечает ряд проблем и недостатков в работе института:
1. Недостаточная эффективность обучения в аспирантуре.
2. Малая доля сотрудников института, имеющих учёное звание.
3. Малая доля ППС в возрасте до 39 лет.
4. Малое число диссертационных советов.

Учёный совет постановляет:
1. Признать состояние учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы в 
СГИ удовлетворительным.
2. Актуализировать дорожные карты социально-гуманитарного института и факультетов в 
соответствии с дорожной картой университета.
Ответственные - директор социально-гуманитарного института А.Ю. Нестеров, деканы факультетов 
института. Срок исполнения - 01.02.2025.
3. Принять меры для обеспечения эффективности обучения в аспирантуре.
Ответственные — директор социально-гуманитарного института А.Ю. Нестеров, заведующие 
кафедрами института, начальник управления подготовки научных кадров М.А. Шлеенков.
Срок исполнения - ежегодно.
4. Обеспечить привлечение на должности ППС сотрудников в возрасте до 39 лет; создать условия для 
получения сотрудниками учёных званий.
Ответственные - директор социально-гуманитарного института А.Ю. Нестеров, заведующие 
кафедрами института. Срок исполнения - ежегодно к 01.09.
5. Активизировать работу по открытию диссертационных советов по филологическим и 
педагогическим наукам.
Ответственные - заведующий кафедрой русского языка и массовой коммуникации Н.А. Илюхина, 
заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы и связей с общественностью Л.Г. Тютелова, 
заведующий кафедрой иностранных языков и профессиональной коммуникации В.В. Левченко.
Срок исполнения - 01.06.2025 г.

Контроль выполнения данного решения возложить: в части образовательной деятельности на 
проректора по учебной работе Гаврилова А.В., в части научной деятельности - на первого проректора 
- проректора по научно-исследовательской работе Прокофьева А.Б., в части экономической 
деятельности - на проректора по воспитательной работе и молодёжной политике Леонова М.М.


